
Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

Strana 1 (celkem 5) 

Zápis č. 4 (74) z řádného zasedání Akademického senátu FIT VUT 
v Brně konaného dne 8. 3. 2011 
  

Zasedání se konalo ve 13:00 hodin v zasedací místnosti C209.  

Přítomni:   Sekanina, Matoušek, Černocký, Fučík, Burgetová, Hrubá, Koranda, Kandrik, 
Šímová, Čecho 

Omluveni:  Lampa, Kotásek, Zbořil  

Hosté:   Zendulka, Hanáček, Křena, Halfar  

 

Program: 
1. Schválení programu jednání  

2. Připomínky k zápisu z minulého zasedání  

3. Projednání a případné schválení návrhu úprav Směrnice děkana FIT doplňující 
Studijní a zkušební řád VUT v Brně (děkan doc. Zendulka, proděkan prof. Hruška, 
proděkan dr. Křena) 

4. Projednání a případné schválení návrhu úprav Dodatku k pravidlům pro přijímací 
řízení uchazečů do studijních programů FIT VUT v Brně v anglickém jazyce pro 
přijímání ke studiu v bakalářském, magisterském a doktorském studijním programu 
a též v části některého z těchto programů (děkan doc. Zendulka, proděkan 
doc. Zemčík) 

5. Různé (informace z Rady VŠ, informace z AS VUT) 

6. Stanovení termínu řádného zasedání AS FIT 

 
Průběh zasedání: 

Zasedání vedl předseda AS FIT dr. Matoušek. Na úvod řádného zasedání Akademického senátu 
FIT přivítal všechny přítomné členy a hosty senátu. 

Ad 1) Schválení programu jednání 

Dr. Matoušek stručně informoval členy AS o výše navrženém programu jednání a nechal 
o návrhu hlasovat.  

Hlasování 1 

Hlasovalo 10 členů AS FIT, 10 hlasů pro, 0 hlasů proti a 0 hlasů se zdrželo.  

Usnesení 1 

AS FIT projednal a schválil návrh programu jednání AS FIT 8. 3. 2011 bez připomínek.  

 



Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  
 

Strana 2  (celkem 5) 

Ad 2) Připomínky k zápisu z minulého zasedání 

K zápisu č. 3 (73) z řádného zasedání AS FIT konaného dne 7. 12. 2010 nebyly žádné 
připomínky.  

 

Ad 3) Projednání a případné schválení návrhu úprav Směrnice děkana FIT 
doplňující Studijní a zkušební řád VUT v Brně (děkan doc. Zendulka, proděkan 
prof. Hruška, proděkan dr. Křena) 

Dr. Matoušek předal slovo předsedovi Legislativní komise AS FIT doc. Fučíkovi, který členy 
stručně seznámil s navrhovanými změnami a požádal proděkana dr. Křenu o zdůvodnění 
požadovaných změn. Návrh obdrželi členové senátu předem elektronicky.  

Předseda Legislativní komise AS FIT doc. Fučík přednesl stanovisko komise, která souhlasí 
s předloženým návrhem a nemá k němu připomínky.  

Dr. Křena podal komentář k navrhovaným změnám a v rámci diskuze zodpověděl vznesené 
dotazy. 

ZMĚNA 1 
K článku 37: Státní doktorská zkouška 
 
Stávající znění: 

(1, 2 čl. 37; 3 čl. 39) Státní doktorské zkoušky se konají v termínech vyhlášených pro 
příslušný akademický rok vyhláškou proděkana a jsou organizovány oborovou radou 
doktorského studijního programu.  

Jednací řád zkušebních komisí:  

Státní doktorská zkouška začíná představením studenta DS jeho školitelem. Poté, 
v přibližně 20 minutovém referátu, přednese student DS základní teze své připravované 
disertační práce, zahrnující východiska, cíle, zvolené metody a dosud dosažené výsledky. Po 
přečtení po-sudku písemně zpracovaného Pojednání k disertační práci určeným členem komise 
následuje rozprava, v níž se student DS vyjádří k otázkám členů komise k tématu připravované 
disertační práce. V další části státní doktorské zkoušky kladou členové komise otázky 
z odborných oblastí vymezených předměty individuálního studijního plánu a tématem 
připravované disertační práce. Po následném neveřejném jednání přítomní členové komise 
hlasují tajným hlasováním. Celková doba trvání státní doktorské zkoušky (včetně neveřejného 
jednání a vyhlášení výsledku) by neměla přesáhnout 1,5 hodiny.  
 
Nové znění: 

(1, 2 čl. 37; 3 čl. 39) Státní doktorské zkoušky se konají v termínech vyhlášených pro 
příslušný akademický rok vyhláškou proděkana a jsou organizovány oborovou radou 
doktorského studijního programu.  

Jednací řád zkušebních komisí:  

Státní doktorská zkouška začíná představením studenta DS jeho školitelem. Poté, v 
přibližně 20 minutovém referátu, přednese student DS základní teze své připravované disertační 
práce, zahrnující východiska, cíle, zvolené metody a dosud dosažené výsledky. Po přečtení 
po-sudku písemně zpracovaného Pojednání k disertační práci určeným členem komise následuje 
rozprava, v níž se student DS vyjádří k otázkám členů komise k tématu připravované disertační 



Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

Strana 3 (celkem 5) 

práce. V další části státní doktorské zkoušky kladou členové komise otázky z odborných oblastí 
vymezených předměty individuálního studijního plánu a tématem připravované disertační práce. 
Po následném neveřejném jednání přítomní členové komise rozhodnou hlasováním o klasifikaci 
státní doktorské zkoušky hlasují tajným hlasováním. Celková doba trvání státní doktorské 
zkoušky (včetně neveřejného jednání a vyhlášení výsledku) by neměla přesáhnout 1,5 hodiny.  

Dr. Matoušek nechal o výše uvedeném návrhu hlasovat. 

Hlasování 2 

Hlasovalo 10 členů AS FIT, 10 hlasů pro, 0 hlasů proti a 0 hlasů se zdrželo.  

Usnesení 2  

AS FIT projednal a schválil návrh úpravy Směrnice děkana FIT doplňující Studijní a zkušební 
řád VUT v Brně k čl. 37 v předloženém znění.  

ZMĚNA 2 

K článku 6: Způsob zakončení studia předmětu (odstavec 1e) 

Návrh: Vypustit větu „Pokud student získá za aktivity v semestru více jak 49 bodů, tak do 
udělení zápočtu se celkový počet bodů udržuje na nejvýše 49 bodech.“ z K článku 6, odst. 1e. 

Stávající znění: 

(1e) Je-li v předmětu předepsána zkouška po předchozím zápočtu, pak student smí využít 
zkušební termín až po udělení zápočtu. Nevyužité termíny zkoušky do udělení zápočtu ztrácí 
student bez náhrady. Pokud student získá za aktivity v semestru více jak 49 bodů, tak do udělení 
zápočtu se celkový počet bodů udržuje na nejvýše 49 bodech. 

Nové znění: 

(1e) Je-li v předmětu předepsána zkouška po předchozím zápočtu, pak student smí využít 
zkušební termín až po udělení zápočtu. Nevyužité termíny zkoušky do udělení zápočtu ztrácí 
student bez náhrady. 

Zdůvodnění 

V akademickém roce 2010/2011 bylo poprvé platné omezení v K článku 12, odst. 3: 
 

… Předmět zakončený zkouškou nelze absolvovat pouze na základě 
bodů získaných za aktivity v průběhu výuky. 

 
které bylo v IS FIT implementováno podobně jako nesplnění podmínek zápočtu (tj., do zisku 
minima předepsaného u zkoušky nebo do zisku alespoň jednoho bodu ze zkoušky v předmětu, 
kde minimum u zkoušky předepsáno není, je celkový počet bodů v předmětu udržován na 49). 
Někteří studenti omezení podmínkou v K článku 12, odst. 3 se po přečtení výše citované věty 
z K článku 6 domnívali, že byli IS FIT omezeni neprávem (omezení na 49 bodech mělo dle 
nich trvat pouze do splnění podmínek zápočtu dle K článku 6). Aktuální znění Směrnice 
k tomuto nepochopení skutečně vede – korektní je omezení na 49 bodů uvést buď na obou 



Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  
 

Strana 4  (celkem 5) 

místech, nebo na žádném. Alternativou k výše navržené změně je tedy za stávající odst. 3, 
K článku 12, přidat větu: 
 

Do splnění všech podmínek pro absolvování předmětu se celkový počet 
bodů udržuje na nejvýše 49 bodech.  

 
Protože způsob implementace omezujících podmínek v IS FIT nemusí být ve Směrnici 
explicitně popsán, je lepší udržovat Směrnici stručnější a přehlednější. Už proto, že se tato 
situace dotýká pouze několika studentů každým rokem. 

Dr. Matoušek nechal o výše uvedeném návrhu hlasovat. 

Hlasování 3 

Hlasovalo 10 členů AS FIT, 10 hlasů pro, 0 hlasů proti a 0 hlasů se zdrželo.  

Usnesení 3  

AS FIT projednal a schválil návrh na vypuštění věty „Pokud student získá za aktivity 
v semestru více jak 49 bodů, tak do udělení zápočtu se celkový počet bodů udržuje na nejvýše 
49 bodech.“ k čl. 6, odst. 1e Směrnice děkana FIT doplňující Studijní a zkušební řád VUT 
v Brně v předloženém znění.  

Schválený dokument bude zveřejněn na úřední desce fakulty a jako příloha č. 1 tohoto zápisu.  

 

4) Projednání a případné schválení návrhu úprav Dodatku k pravidlům pro přijímací 
řízení uchazečů do studijních programů FIT VUT v Brně v anglickém jazyce pro 
přijímání ke studiu v bakalářském, magisterském a doktorském studijním programu 
a též v části některého z těchto programů (proděkan doc. Zemčík) 

Dr. Matoušek předal slovo předsedovi Legislativní komise AS FIT doc. Fučíkovi, který členy 
stručně seznámil s navrhovanými změnami. Návrh obdrželi členové senátu předem 
elektronicky.  

Předseda Legislativní komise AS FIT doc. Fučík přednesl stanovisko komise, která po 
zapracování drobných úprav souhlasí s předloženým návrhem a nemá k němu připomínky.  

Dr. Matoušek předal slovo děkanovi doc. Zendulkovi a proděkanovi dr. Křenovi, kteří podali 
členům senátu komentář a zdůvodnění k předloženým změnám. 

Dr. Matoušek nechal hlasovat o předloženém návrhu na úpravu Dodatku k pravidlům pro 
přijímací řízení uchazečů do studijních programů FIT VUT v Brně v anglickém jazyce pro 
přijímání ke studiu v bakalářském, magisterském a doktorském studijním programu a též 
v části některého z těchto programů po zapracování připomínek Legislativní komise AS FIT. 

Hlasování 4 

Hlasovalo 10 členů AS FIT, 10 hlasů pro, 0 hlasů proti a 0 hlasů se zdrželo.  

Usnesení 4  



Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

Strana 5 (celkem 5) 

AS FIT projednal a schválil návrh úpravy Dodatku k pravidlům pro přijímací řízení uchazečů 
do studijních programů FIT VUT v Brně v anglickém jazyce pro přijímání ke studiu 
v bakalářském, magisterském a doktorském studijním programu a též v části některého z těchto 
programů po zapracování připomínek Legislativní komise AS FIT v předložené podobě. 

Schválený dokument bude zveřejněn na úřední desce fakulty a jako příloha č. 2 tohoto zápisu.  

Schválený Dodatek k pravidlům pro přijímací řízení uchazečů do studijních programů FIT 
VUT v Brně v anglickém jazyce pro přijímání ke studiu v bakalářském, magisterském 
a doktorském studijním programu a též v části některého z těchto programů je přeložen do 
anglického jazyka a bude zveřejněn na úřední desce fakulty a jako příloha č. 3 tohoto zápisu.  

 

Ad 5) Různé (informace z Rady VŠ, informace z AS VUT) 

Dr. Křena podal členům senátu informace z jednání Rady VŠ, jež projednávala mj. tyto návrhy: 

- Pracovní návrh věcného záměru zákona o VŠ, 

- Zásady a pravidla financování veřejných VŠ pro rok 2012. 

Do příštího zasedání AS FIT žádáme senátory, aby se s návrhy seznámili a své připomínky 
a doporučení jako celek za AS FIT následně předáme dr. Křenovi, který je může cestou Rady 
VŠ předat dále.  

Doc. Hanáček, předseda Akademického senátu VUT, informoval členy AS o posledním 
jednání AS VUT a projednávaných dokumentech. Podrobnější informace jsou dostupné na 
www stránkách AS VUT.  

Doc. Hanáček podotkl možný význam a důležitost návrhů zmiňovaných dr. Křenou a rovněž 
požádal AS FIT o prostudování těchto dokumentů a sdělení stanoviska členů AS FIT.  

 

Ad 6) Stanovení termínu řádného zasedání AS FIT 

Příští řádné zasedání AS FIT je plánováno na duben 2011.  
 
 

Zapsala: Eva Durániková, DiS. 

 

Verifikovali:  

Ing. Petr Matoušek, Ph.D., předseda AS FIT v.r. 

Ing. Petr Lampa, předseda Komory akademických pracovníků AS FIT 

Karel Koranda, předseda Studentské komory AS FIT v.r.   


